von Ledebur Archiv X. p. 54.

1. Godefridus miles de Ghemen omnibus presentem literam inspecturis salutem in Domino. Tenore presentium protestor, quod ego ex parte mea et hominum mihi subiectorum concessi priori et fratribus de Burlo desertam solitudinem, que dicitur Zwolisvenne, sitam in communi marka prope Burlo, in quantum ipsi et sequaces eorum excolere voluerint aut potuerint propriis laboribus aut expensis, perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Datum in Ghemen anno Domini M^o. CC^o. LXVII^o, in vigilia undecim millium virginum.

2. Engelbertus dictus de Ghemen miles et confrater militie hospitalis sancti Johannis¹⁾ omnibus presens scriptum visuris salutem in Domino. Tenore presentium protestor, quod ego et filius meus Vincentius ex parte nostra et hominum nobis subiectorum concessimus priori et fratribus de Burlo desertam solitudinem, que vulgo dicitur Zwolisvenne, sitam in communi marka prope Burlo, in quantum ipsi et sequaces eorum excolere voluerint aut potuerint propriis laboribus aut expensis, perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium presentem paginam sigillo proprio communivi. Datum prope Borken a. D. M. CC^o. LXVII^o, dominica proxima ante festum omnium sanctorum.

798.

B. Gerhard gründet das Collegiatstift zu Beckum und incorporirt denselben die Kirchen zu Lippborg und Wadersloh. 1267 December 10. — Or. Coll.-Stift Beckum U. 2; gedr. Nünning Monum. I. p. 113.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem sempiternam. Sicuti sanctissima et glorioissima regis glorie mater virgo Maria, que spiritu sancto fecunda in prole mater exstitit et in partu virgo permansit, ac ipsius prolis secunditate celorum excelsa decoravit gloria et per bone voluntatis fidelium vota laude terram implevit divina, sic sancta et illibata mater nostra universalis ecclesia, virgo sine ruga, donis sancti spiritus multipliciter dotata, dum velut prolem pariens in particulares multiplicatur ecclesias, ac dum ipse particulares ecclesie

¹⁾ Dieser Engelbert war also selbst in den Johanniterorden getreten, nicht dessen Sohn, wie Niesert U.-S. V. p. 23. will.

tanquam fecunde filie divino cultui mancipatis multiplicantur filiis et personis, ex ipsa multiplicatione pro virgine virginisque gloriosissime gloria magnificatur in celis, ipsaque gloria et magnificentia ex divini culti augmentatione crescit et clarescit in terris. Hinc est quod (ad) tanti prolixi Domini nostri Jesu Christi filii Dei, tantumque matrum, virginis matris Marie virginisque matris universalis ecclesie, beati prothomartyris Stephanii, Sebastiani martyris, sanctorumque omnium laudem, gloriam et honorem, ad specialis quoque matris nostre Monasteriensis ecclesie sublimationem et multiplicationem in filiis, nos de unanimi et de communione capituli nostri Monasteriensis consensu, in opido ecclesie nostre apud Bekehem, ubi unus tantum donec ad hec tempora Deo deservire consuevit vicarius, canonicorum conventum duximus instituendum. In ipsius nomine, qui fine caret et initio, institutionis initium hoc est. Ecclesia in Bekehem a priscis retroactis temporibus Monasteriensis ecclesie sive Monasteriensium episcoporum capellania exstitit, archidiaconatum ipsius ecclesie habens annexum. Hoc institutionis tempore scolasticus Monasteriensis ecclesie, nomine Th. Adenoys, capellanie huius possessione gaudebat, vicariam vero eiusdem ecclesie quidam sacerdos Henricus nomine pro beneficio canonice ac pacifice possidebat, qui et patrimonium in Osenbrugensi civitate et locis adiacentibus situm, una cum matre sua et tribus fratribus suis clericis, iure hereditario retinebat indivisum. Inspirante siquidem eo cuius providentia in sui dispositione non fallitur, dicto vicario visum extitit, quod de fructibus vicarie sue plures quam unus ad cultum divinum ibidem ampliandum valerent sustentari, densque locum habilem ad ordinandum in ipso loco canonicorum conventum, cum prenominatis matre sua et fratribus decrevit patrimonium ipsorum, de quo supra tactum est, vendi et in vicinis locis opido Bekehem alias emi redditus, de quibus una cum fructibus vicarie sue incipere posset ecclesia conventionalis, eorum quorum intererat, nostri videlicet, archidiaconi quoque et capituli nostri Monasteriensis beneplacito conveniret. Quod factum divinitus ut credimus inspiratum, in tantum nostro sedit beneplacito, quod duas ecclesias, Lippeburg videlicet et Wardeslo, collationi nostre spectantes, ecclesie in Bekehem anneximus, sic quantocius ipsas vacare contigerit sive simul sive successive, de una unius prebende corpus valens V. marcarum redditus, et de alia alterius prebende corpus tantundem valens crearetur, collatione vicarie in utraque ecclesiarum predictarum penes nos et successores nostros residente, sicuti penes nos et antecessores nostros ipsarum resederat collatio ecclesiarum. Hiis omnibus taliter actis, de consensu nostro, loci archidiaconi, vicarii supradicti eiusque matris fratrumque suorum, totiusque capituli nostri Monasteriensis consilio et consensu, commissum extitit personis quatuor, decano, thesaurario, Th. dicto Narendino, magistro Luberto, canoniciis Monasteriensibus, qui potestatem haberent omnium nostrum, qualiter ecclesia in Bekehem ordinaretur conventionalis. De primis vero personis loci dicti ordinatores sic ordinaverunt, ut dominus Th. prememoratus, sicut rector ecclesie et archidiaconus extiterat, primus loci prepositus existeret archidiaconus atque capellanus episcopalis maneret, dominus vero Henricus supradictus, sicuti antea vicarius extiterat, primus loci esset decanus, dominus quoque Menicus presbiter et Sifridus ac Johanne fratres ipsius vicarii, et nepos eorum, primi essent canonici loci eiusdem, mater ipsorum integrum unicum canonici portionem receptura esset quoad viveret, ubicunque ei morari placeret. Item ut fructus ecclesie in Bekehem, quos rector ipsius ecclesie donec ad illa tempora nomine capellanie consuevit recipi ficerent et essent fructus prepositure et loci prepositi, missali annona duntaxat excepta, de qua ipsius loci decanus qui esset pro tempore prepositum, tanquam suum archidiaconum, quociens personaliter sine ibidem ei presidere placeret, in octo eveturis procurare deberet, et preter minuta vadimonia, pro quorum perceptione, quociens prepositum sinodo personaliter non preesse contigerit, ipse decanus sinodo presidebit; nec ipse decanus nec canonicorum aliquis deinceps ad dandas exuvias tenebuntur. Item ut fructus vicarie in Bekehem, deducta medietate sacrificii et duabus marcis fructus, manerent prebenda decanalis quoad ipse viveret; et de redditibus precio memorati patrimonii comparatis quinque fierent portiones, que essent corpora quinque prebendarum, quarum quinque prebendarum communis distributio esse medietas sacrificii, deducta ut supra dictum est de fructibus vicarie, due vero marce duobus sacerdotibus decani adiutoribus annuatim a decano ministrande. Sicque ex spiritu sancti dono septemplici, septenarii servitorum Dei numerus sic instituti conventus felix esset exordium, per predictarum duarum annexione

e proli
ui cultu
ei, tas
ris Ste
e matr
commun
nec ad
n ipsi
tis ten
n ipsi
Th. de
Henrica
et loc
divisur
, quo
ari, v
atre su
o Bek
ualis,
eplaci
od du
s, sic
marci
utraq
ores n
arch
is co
nagistr
n Bek
domini
eret
ea vice
hanne
n un
eccles
cipere
ius lo
sino
ro qu
sino
Item
tebend
ent po
io esse
dotib
tenanc
expon
ecclesiarum et bonorum aliorum, que Dominus potens esset multiplicare, successu temporis accepturum maioris numeri felicius incrementum, possetque crescere in ipsa ecclesia de nostro et loci prepositi consilio usque ad numerum XII canonicorum et non ultra, nisi fieret de consensu et consilio ipsorum XII canoniconum. Hec omnia quoad vixerit decanus immutabilia permanebunt, sic ut quilibet canonicus, sive de aliqua ecclesiis predictarum sive alio modo predicto conventui intitulandus, corpore sue prebende contentus, cottidianis careat distributionibus, que de medietate sacrificii quinque primis prebendas sunt superius deputate. Post mortem vero decani fructus omnium prebendarum equabuntur in hunc modum: totum sacrificium, redditus omnes de patrimonio prememorato provenientes, corpora omnium prebendarum de sepedictis ecclesiis seu aliunde creata, componentur in unum, et de summa totali equalis inter omnes fiet portio simplicium prebendarum, de ipsa vero totali summa, preter prebendam simplicem, decanus VI marcas recipiet titulo decanie, custos unam, scolasticus unam, eruntque contenti donec ad illa tempora custos sacrificio reliquiarum et scolasticus questu scolarum preter suas prebendas. Oblationes vero cibariorum inter decanum et duos sacerdotes ibidem canonicos distribuentur, sic ut eorum quilibet contentus maneat eo quod in sua septimana offertur, exceptis tribus diebus in quibus communis memoria fidelium fieri consuevit, in quibus inter dictos tres sacerdotes cibariorum participatio fiet equalis. Ut autem pro futuro tempore omnis scrupulus dubitationis amputetur, si quis, preter sex primas prebendas et duas a nobis specialiter ordinatas, usque ad duodenarium numerum ad honorem Dei corpus prebende alicuius creare voluerit, ad illam prebendam, si minor sex marcis fuerit, canonici alii nullum nisi motu proprio recipere tenebuntur vel compellentur. Si vero Sifridus, qui alias tenet beneficium animarum curam habens annexum, a suo archidiacono ad residentiam compelleretur, fiet ei gratia specialis, ut sequatur eundem portio de sua ipsum hereditate contingens, aliud inter presentes dividetur. De collatione beneficiorum in predicto conventu dicti ordinatores sic ordinarunt: nos et successores nostri infra capitulo ecclesie nostre Monasteriensis preposituram conferemus, et archidiaconus loci et capellanus noster et successorum nostrorum cum omni integritate manebit ut antea, preter minuta vadimonia et missalem annonam ut supra tactum est; decaniam vero et custodiā nos et successores nostri infra capitulo Bekehem conferemus, et prepositus scolastriam, prebendas vero omnes vicissim nos et prepositus conferemus, sic ut prepositus sit primus qui primam conferat vacaturam. Hec universa et singula, prout ordinata sunt in nomine sancte et et individue Trinitatis, capitulo in Bekehem sic instituto in perpetuum sub interminatione anathematis confirmamus, sic ut quicunque futuris temporibus contra hanc ordinationem omnium premissorum venire presumperit, anathematis vinculo ex nunc a nobis sententialiter innodatus, Dei omnipotentis, beati Pauli patroni nostri, beati Stephani, beati Sebastiani, loci patronorum, ac nostram indignationem se noverit incurrisse. In cuius rei testimoniani presens scriptum nostro et capitulo nostri sigillis confirmamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. sexagesimo VII^o, IIII^o. Idus Decembris. Feliciter in Domino. AMEN.

Beide Siegel sind mit rothen Fäden angehängt, aber beschädigt.

799.

* Der Propst von Kappenberg entscheidet einen Zehntestreit zwischen dem Kl. Marienborn in Coesfeld und Bernhard von Herne ¹⁾. 1267. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv; Abschr. im Copiar von Marienborn p. 5.

Arnoldus Dei patencia prepositus in Capenberg etc. Notum esse volumus universis, quod, cum esset litigium et controversia inter dominam abbatissam et conventum de Cosveld ex una parte et Bernardum de Herne ac matrem eius Elisabeth ex altera, placuit utrisque partibus convenire coram nobis in redemptionem minute decime de domo que dicitur Bosine in parochia Sutkerken ²⁾ sita, ea videlicet condicione

¹⁾ Ob Herne im Vest Recklinghausen? — ²⁾ Südkirchen im Kr. Lüdinghausen.

cione, ut prefatus Bernardus et omnes posteri sui in perpetuum persolvant predicto conventui duos solidos pro maiori decima et insuper sex denarios pro minori . . . Datum a. D. M^o. CC^o. LXVII^o. Sunt autem hii testes facte compositionis: Hinricus prior, Bernardus custos, Wicbertus Thomas et Heydenricus sacerdotes, Hugo plebanus ecclesie Sutkerken, Bernardus Solidus frater noster; Wolbero de Gore, Ludewicus de Ichorne ¹⁾, Bruno de Westendorpe et alii quam plures.

Das anhängende Siegel des Propstes hat gelitten.

800.

Arnold, Propst zu Kappenberg, bekundet, dass Methildis, Schwester des Ritters Conrad von Kukelshem, ein Gut in Dalekampe im Kirchsp. Bork an Bernhard, den custos seines Klosters, verkauft und im Gerichte zu Liinen Verzicht darauf geleistet habe. 1267. — Presente fratre Methildis Conrado milite de Kukelshem; et annuente Gorhardo Bettinc, presentibus magistro Wernhero tunc iudice et officiali venerabilis domini Gerhardi Monasteriensis episcopi et Gozwino de Helle, Johanne et Thetmaro Saleworthere fratribus, Johanne Vundengot, Wilhelmo de Ponte, Heinrico Hozinc, Gerhardo de Braclen, Alberto fabro et consulibus in Lunen. Ferner sind Zeugen: Heinricus prior, Waltherus supprior, Otto cellararius, Bernardus custos und Wicbertus infirmarius. — Abschr. Msc. II. 45. p. 213; gedr. Kindl. Volmestein II. p. 169.

801.

Gütertausch zwischen dem Grafen Otto von Ravensberg und dem Kl. Marienfeld. 1267. — Or. Kl. Marienfeld U. 164; Abschr. Msc. I. 106. f. 61'; II. 77. p. 164; gedr. Zeitschr. IX. p. 306.

I. n. D. A. Otto comes de Ravenesberg etc. Cognoscant itaque presentes ac posteri, quod nos et fratres de campo sancte Marie mutuis utilitatibus consulentes possessionum nostrarum quandam ad invicem fecimus commutationem. Et ipsi quidem fratres assignaverunt nobis tres domos in villa Merle et casam unam eidem ville adiacentem. Nos vero versa vice dedimus eisdem fratribus domum unam que vocatur Overbeke ²⁾ in villa Hohorst et inquilinum eiusdem domus nomine Albertum et uxorem suam cum liberis eorum, necnon et tres casas in eadem villa, videlicet Morkote Middendorpe et casam Renfridi, insuper duas casas unam in Ostenvelde et alteram in Sutholte in perpetuam possessionem. Ut igitur iam dictarum possessionum permutacio favorabiliter acta utrique parti maneat inconvulta, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri appensione roboratam dedimus predictis fratribus pro se si opus habuerint exhibendam. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXVII^o. Huius rei testes sunt: dominus Heinricus Vinke, Johannes de Rubo, Herboldus Vos, Bernhardus Lethbur, Regenbode Top milites; item Fredericus de Busge, Theodericus et Egbertus officiales nostri et alii plures.

Das Siegel des Grafen ist ziemlich gut erhalten.

802.

* B. Gerhard bekundet einen vom Kl. Marienfeld bewirkten Güterkauf. 1267. Stromberg. — Or. Kl. Marienfeld U. 164^a; Abschr. Msc. I. 106. f. 66'.

I. n. D. A. Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Elucescat igitur tam presentibus quam futuris, quod venientes ad nos Hardwinus laicus de Wardeslo et duo fratres sui, sacerdotes, dicebant se vendidisse quandam mansum suum in villa Walegarden ³⁾ pro viginti quinque marcis abbatii et fratribus de

¹⁾ Ickhorn östlich von Südkirchen. — ²⁾ Averbeck, Kspl. Ennigerloh. — ³⁾ Schulze Walfern, Kspl. Freckenhorst.

campo sancte Marie in perpetuam possessionem. Cuius mansi proprietas cum ad predictum Hardwinum et fratres suos ex paterna successione devoluta fuisse, nobis eandem proprietatem unanimi consensu dederunt et nos eam contulimus abbati et fratribus ecclesie memorare etc. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXVII^o. in castro Stromberg, presentibus viris honestis videlicet: Omero de Ostenvelde, Rotchero de Bokenevorde, Hermanno de Wulfhem, Frederico Hunderetmarc, Bertrammo de Walegarden, Gerhardo de Quernhey, Egberto de Batenhorst et aliis multis.

Das Siegel des Bischofs ist schön erhalten.

803.

* Papst Clemens IV. bestätigt dem Münster'schen Domcapitel die ihm vom Bischof Gerhard bei Gelegenheit der Domweihe gemachten Schenkungen. 1268 Februar 10. Viterbo. — Or. Fr. Münster U. 131 b; Abschr. Msc. I. 1. p. 354.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis decano et capitulo Monasteriensis ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis vestra peticio continebat, quod venerabilis frater noster episcopus Monasteriensis vestram ecclesiam dedicavit et vobis ac quibusdam clericis, qui singulis annis in die dedicationis huiusmodi in ecclesia ipsa divinis officiis interfuerint, decem marcas Monasteriensis monete concessit percipiendas a vobis et eisdem clericis de quodam redditu ipsius episcopi et ad ipsum ratione persone sue spectante, qui grut vulgariter appellatur, prout in litteris inde confectis ipsius episcopi sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo super hoc provide factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Viterbi II. Id. Februarii, pontificatus nostri anno tercio.

Das sehr gut erhaltene Bleisiegel, mit der Inschrift CLEMENS P. P. III., hängt an roth- und gelbseidenen Fäden.

804.

* B. Gerhard gestattet als Besitzer des Hofs Oedingberg dem Kl. Rengerinc das Recht der Holzlese in der Mark Glandorf. 1267 (1268) Febr. 29. Wolbeck. — Or. Kl. Rengerinc U. 22; Abschr. Msc. I. 108. f. 96'.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos pietatis intuitu monasterio sanctimonialium in Rengerinc nostre dyocesis prestamus ratione curtis nostre in Odenberge, quantum in nobis est, plenam warandiam, in marka Glandorpe secandi ligna inutilia et super terram iacentia et ad opus sui utendi eisdem, rogantes singulos ac universos ius in eadem marka habentes, ut ipsi propter Deum, salutem animarum suarum et precum nostrarum instantiam idem monasterium ad premissa benigne absque impedimento admittant, in quo utique ipsi benefacient gratum inde a Domino in die obitus sui premium recepturi. In testimonium igitur premissorum prefato monasterio donavimus presens scriptum sigilli nostri munimine roboratum. Actum et datum Woltbeke anno Domini M^o. CC^o. LX^o. septimo, II^o. Kalendas Martii.

Das Siegel ist erhalten.

805.

* Die Edlen von Dolberg schenken dem Deutsch-Ordens-Hause zu Münster eine wüste Waldstelle bei Vockinghausen¹⁾. 1267 (1268) März 7. — Or. St. Georgs-Commende U. 9; Abschr. Msc. I. 74. p. 47.

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris dominus Waltherus de Duleberge et Yonathas filius eiusdem salutem in omnium salutari. Notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod nos ob animarum nostrarum remedium ad Dei et beate Marie honorem fratribus de domo Theutonica in Monasterio libere contulimus proprietatem rubei²⁾ quod situm est iuxta Vochlinghus cum pascuis iuxta sitis. Acta sunt hec a. D. M^o. CC^o LXVII^o. In die Perpetue et Felicitatis. Huius rei testes sunt: fratres predicti Go. prior, Justacius, Gerwinus, B. commendator in Monasterio.

Das Siegel ist abgefallen.

806.

* Das Kl. Marienborn erlässt Heinrich von Keppele, gegen Verzichtleistung auf seine Ansprüche wegen eines von dessen Grossvater geschenkten Gutes, eine Schuld von sieben Mark. 1267 (1268) März 20. Münster. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv; Abschr. im Marienborner Copiar p. 7.

Gerhardus, Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus, omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Hinricus dictus de Keppele in nostra presentia constitutus, relaxatis sibi septem marcis, quas ipse debuerat monasterio sanctimonialium in Cosveldia, abrenuntiavit plane et absolute cum consensu suorum heredum omni actioni, quam ipse aliquando movere ceperat eidem monasterio super bonis dictis Stockinc, que ipsi monasterio Hinricus de Keppele miles avus dicti Hinrici contulerat iam multis annis transactis, sicut in instrumento³⁾ pie recordationis domini Ludolfi predecessoris nostri inde confecto apparet, item super Etzelino ac Aleyde ipsius uxore et natis eorundem necnon et super quibusdam aliis hominibus ad dictum monasterium spectantibus, omnique iuri quod ipsi Hinrico competebat vel quoquo modo competere poterat in universis et singulis supra dictis et omnibus attinentiis eorundem. In evidens igitur testimonium premissorum presens scriptum nostro et prefati Hinrici sigillis pariter est munitum. Acta sunt hec Monasterii in domo decani sancti Ludgeri Monasteriensis, presentibus: Hermanno de Langen, Hermanno de Ludinchusen, Nicolao de Beveren, Hermanno Werencen, Matheo de Novo Castro, Alberto dapifero, Herbordo de Spredowe, Alexandro de Lembeke, Gerlaco de Lon, Conrado Stric, Thiderico de Ramesberg, Nicolao Hovet et Hinrico Bever militibus et aliis conpluribus. Superscriptionem etiam huius dictionis heredum duximus approbandam. A. d. i. M^o. CC^o. LX^o. septimo, XIII^o. Kalendas Aprilis.

Die beiden Siegel sind ziemlich gut erhalten; das Heinrichs von Keppele hat fünf schrägliegende Rauten.

807.

* Das Domcapitel zu Münster verkauft seine im Kirchspiel Oelde und Geist⁴⁾ belegenen Zehnten an das Kl. Marienfeld. 1268 April 2. Münster. — Or. Kl. Marienfeld U. 165; Abschr. Msc. I. 406. f. 55.

In nomine Domini. Amen. Walramus Dei gratia prepositus, Fridericus decanus totumque capitulum ecclesie Monasteriensis omnibus in perpetuum. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos

¹⁾ In der Grafsch. Mark, südöstlich von Hamm, und südlich von Dolberg. — ²⁾ So die U.; „rubeti“ die neuere Abschr. im Copiar I. c., deren Verfasser es durch „Busch“ übersetzen; ebenso wie oben Nro. 801 „Johannes de Rubo“ für „Johannes de Busche“ steht. Vgl. Nro. 502. — ³⁾ Vom J. 1244, oben Nro. 425. — ⁴⁾ Beide bildeten nur ein Kirchspiel.

cum unanimi voluntate et consensu, accedente expresso venerabilis in Christo patris domini nostri Gerhardi episcopi Monasteriensis assensu, decimas nostras sitas in parrochia ecclesie in Ulethe et Geestlen, colligendas in agris, nec non et minutus decimas omni eo integratatis iure, quo ipsas, cum eodem decime nostre fuerant, possedimus, dilectis in Christo religiosis viris . . . abbatii et conventui monasterii campi sancte Marie Cisterciensis ordinis Monasteriensis dyocesis ducentis marcis Monasteriensis monete vendidimus venditione legali, ipsa nobis numerata pecunia et recepta ac in utilitatem ecclesie nostre conversa. Ut igitur etc. Actum sollempniter Monasterii in nostra ecclesia anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, III^o Nonas Aprilis.

Die Siegel des Bischofs und des Domcapitels hängen noch an.

808.

Ritter Hermann von Münster verpfändet den vom Dompropste zu Münster lehnührigen Oberhof Brochof mit den dazu gehörigen Leuten und Gütern und dem Gogericht¹⁾ an das Domcapitel für 300 Mark und gesteht demselben das Vorkaufsrecht zu. 1268 April 4. — Or. Fr. Münster U. 131 c; Abschr. Msc. II. 10. p. 35; gedr. Niesert U. B. I. 1. p. 290; Wilkens St. Münster p. 130.

Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constitutus in presentia nostra Hermannus dictus de Monasterio, miles, de consensu filii sui Hermanni, Gerhardi canonici Monasteriensis et Ludolfi laici fratum suorum, curiam Brochof cum omnibus attinentiis suis, que de manu . . . prepositi Monasteriensis tenet, videlicet piscatura, decima super Geyst²⁾, molen-dino et decima Gelmer³⁾, omnibusque et singulis ad ipsam curtem pertinentibus; item homines de Smithhusen⁴⁾ et Lengerike cum bonis, omnesque et singulos homines in bonis quibuscunque ad dictam curiam pertinentibus manentes; preterea mansionem suam Sconowe cum suis attinentiis, et iudicium quod Gogerighe⁵⁾ dicitur . . . preposito . . . decano et capitulo Monasterensi pro trecentis marcis Monasteriensis monete tytulo pignoris obligavit; hoc adiecto, quod si in eadem mansione aliquid dampni acciderit sive per incendium sive per invasionem vel ruinam vel alio quocunque modo, . . . prepositus . . . decanus et capitulo ad restaurum minime teneantur. Taliter enim convenit inter . . . prepositum . . . decanum et capitulo et Hermannum militem hinc et inde, quod a die Margarete virginis usque ad tres annos proxime sequentes redimere non potest nec debet supradicta. Tunc vero infra dictum diem Margarete et festum Jacobi luere sive redimere potest pro eisdem trecentis marcis. Quod si non fecerit, manebit pignoris obligatio curie et aliorum supra dictorum in perpetuum, quoad usque idem Hermannus vel filius suus Hermannus vel alias suus heres legitimus luat sive redimat predicta in quolibet anno subsequenti, non tamen nisi infra Margarete et Jacobi terminos supradictos. Quia vero fructus sive redditus anni presentis usque ad festum Jacobi de curia predicta colligi fecit idem miles, servitium pertinens ad prebendas dominorum canonicorum Monasteriensium de eadem curia usque ad idem festum Jacobi, secundum quod consuetum est, fieri procurabit. Postmodum vero quamdiu pignoris causa durat, omnis administratio curie et attinentium ad . . . prepositum . . . decanum et capitulo pertinebit, nec idem Hermannus miles vel filius eius Hermannus sive aliis heres suus legitimus vel aliquis servientium sive nuntiorum alicuius eorum, interim durante causa pignoris in dictis bonis, petet herbergeriam sive hospitium, vel curruum vectiones vel quicquam aliud servitii quantumcunque minuti requirere attemptabit. Obventiones autem, sique emerserint, infra dictum festum Jacobi et postmodum, quoisque premissa luantur secundum ordinationem predictam, sive in locationalibus bonorum, sive in hereditatibus, concambiis vel aliis quibuscunque, . . . prepositus . . . decanus et

¹⁾ Bakenfeld, wie dies die Urkunden v. J. 1324, Fr. Münst. U. 403—405 ergeben, vgl. Niesert I. c. p. 294 sq. — ²⁾ Im Kspl. Lamberti vor Münster. — ³⁾ Kspl. Mauriz. — ⁴⁾ Smithhusen, Lengerike und Sconowe lagen nach Ausweis der Güterverzeichnisse des Doms Msc. I. 7 p. 5 u. 65, verglichen mit den Angaben der U. v. 1324, Niesert U.-B. I. 1. p. 299, im Kirchspiel Havixbeck. Doch sind diese Namen jetzt daselbst nicht mehr nachzuweisen. — ⁵⁾ Bakenfeld, über dessen Ausdehnung von Olfers Verfassung etc. p. 78 zu vergleichen ist.

capitulum Monasteriense integraliter percipient, ratumque habebunt dictus miles et filius suus aliasque suis heres legitimus, quicquid de huiusmodi obventionibus . . prepositus . . decanus et capitulum duxerint ordinandum. Expressam etiam licentiam concessit eisdem . . preposito . . decano et capitulo iniuste alienata de dicta curia revocare, et si aliqua bona durante obligatione ad ipsam curiam pertinentia vacaverint, de hiis sicut de aliis . . prepositus . . decanus et capitulum ordinabunt. Item deductum est in pactum, quod quando dictus miles vel eius filius sive alias heres legitimus in termino ad hoc statuto redimere voluerit supradicta, predicet et significabit hoc . . preposito . . decano et capitulo Monasteriensi in festo Walburgis virginis quod precedit¹⁾). Promisit etiam dictus Hermannus et Hermannus filius eius quod premissa bona nulli vendent, vel vendet alteruter eorum, nisi prius offerant vel offerat . . preposito . . decano et capitulo Monasteriensi pro pecunia competenti. Si vero dictum militem Hermannum mori contigerit antequam luat vel redimat supradicta, et filius eius Hermannus vel alias suus heres legitimus curiam eandem a . . preposito Monasteriensi receperit, secundum quod moris est, non tamen idem intromittet se de aliquo ad dictam curiam pertinente, vel mansione Sconove et aliis supradictis, quousque trecente marce predicte secundum ordinationem premissam integraliter fuerint persolute. Ne vero predicta in toto vel in parte modo aliquo infringantur a quoquam, promiserunt Hermannus miles et filius suus Hermannus fide media publice coram nobis . . preposito . . decano et capitulo supradictis, quod huiusmodi pignoris obligationem et ordinationem super hoc factam inviolabiliter observabunt. Promiserunt etiam pro ipsis fideiussorio nomine similiter per fidem huius, quorum nomina subsequuntur, videlicet Gerhardus canonicus Monasteriensis et Ludolfus laicus fratres ipsius H. militis, Hugo Ursus, Hugo de Stochem, Hugo de Horne, Luberus de Linge, Hermannus de Langen cum filio suo Hermanno, Hinricus Scrodere cum filio suo Hermanno, Bitterus de Rethe, Nicolaus de Beveren, Bernhardus Ruce, Ludolphus de Brugterbeke, milites. Qui omnes et singuli taliter in solidum coram nobis fide media promiserunt, quod si aliquis evenerit defectus sive impedimentum in premissis vel aliquo premissorum, quandocunque et quotienscunque super hoc requisiti fuerint a . . preposito . . decano et capitulo memoratis, a die requisitionis ad quindenam sive post quindenam intrabunt civitatem Monasteriensem, nullatenus ab inde recessuri, quousque huiusmodi defectus sive impedimentum totaliter emendetur. Acta sunt hec Monasterii coram nobis, presentibus hiis: Heydenrico decano, Johanne scolastico sancti Liutgheri Monasteriensis, Thiderico dicto Flos canonico Osnaburgensi, Werner capellano, et Themone notario nostro, clericis; Thiderico de Sconenbeke, Hermanno de Ludinhusen, Weszelo de Lembeke, Remfrido de Stochem, Conrado Strik, Gerlaco de Lon, Conrado de Meglen, Hermanno de Bermetvelde, Alexandro, Giselberto de Scolden, Borchardo de Musna, Everhardo de Sunborne militibus et aliis quam pluribus. In evidens vero testimonium premissorum tam nostro quam nepotis nostri Widekindi Osnaburgensis electi, et ecclesie Monasteriensis ac fideiussorum predictorum sigilla habentium sigillis presens pagina communitur. Nos vero qui sigilla non habemus, sigillis confideiussorum nostrorum contenti sumus. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, II. Non. Aprilis.

Nur das beschädigte Siegel Hermanns von Münster ist von den ursprünglich angehängten fünf Siegeln noch erhalten.

809.

Graf Otto von Ravensberg eignet die von ihm zu Lehen gehenden Güter genannt Thusterbeke und die Placemühle an die Stadt Beckum, welcher dieselben von Gerhard von Quernheim verkauft worden. 1268 April 12.

— Hier nach Erhard's Abschrift des Originals im Archive der Stadt Beckum²⁾; eine andere Abschrift Msc. II. 23 p. 79; gedr. Kindl. Volmestein II. p. 172.

Otto Dei gratia comes in Ravensberg, omnibus in perpetuum noticiam subscriptorum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod cum Gerhardus dictus de Querhem miles bona dicta Thuster-

¹⁾ „predit“ d. U. — ²⁾ Die eingeschlossenen Worte sind im Original erloschen oder ausgerissen, und hier nach dem Zusammenhange ergänzt.

beke, sita iuxta oppidum Bekehem, et molendinum dictum Placemolen, que ipse in feodo a nobis olim tenuerat, oppidanis dicti oppidi simul cum hominibus ad ipsa pertinentibus, centum marcis Monasteriensis monete, vendicione legali vendiderat cum omnibus ipsorum bonorum attinentiis, sicut vulgus dicit *an torve ande an twighe*, et ipse simul cum suis uxore et liberis, ac matre sua, que habuerat usumfructum eorumdem bonorum, ipsa bona cum supradictis eorum attinentiis absolute et libere nobis resignaverat, abrenunciando absolute cum predictis personis omni iuri quod in premissis eis competebat vel competere posset postmodum quoquo modo: — nos cum pleno et expresso uxoris nostre et liberorum nostrorum, fratris nostri domini Ludewici prepositi sancti Johannis in Osenbruce, ac ceterorum quorumcunque heredum sive coheredum nostrorum consensu, proprietatem dictorum bonorum et pertinentium (ad dicta¹⁾) bona ibi sita, sicut eadem Henricus sculthetus possedit et coluit, libere et absolute contulimus venerabili patri domino nostro G. Monasteriensi episcopo et predictis oppidanis in Bekehem, proprietatis iure perpetuo possidendam, datis inde nobis similiter centum marcis eiusdem monete numerate nobis pecunie et solute, abrenunciantes simpliciter et absolute simul cum omnibus heredibus sive coheredibus nostris predictis omni iuri, quod nobis competebat vel quoconque casu seu iure competere posset postmodum in bonis prefatis. Insuper sub testimonio scripti presentis sumus arbitrati expresse, dictam collationem nostram non minus validam debere existere, quam si sollempniter facta esset in huiusmodi iudicio, quod vriethinc vulgariter appellatur. Preterea dicte proprietatis debemus prestare plenam warandiam predictis domino nostro episcopo et oppidanis, quemadmodum ius requirit. Ut autem memorata nostra collatio facta rata permaneat et inconclusa, presens scriptum nostro fratrisque nostri predicti et oppidi nostri in Bilevelde, item prefati domini nostri episcopi, et in Stromberg castellanorum sigillis insimil est munitum. Actum thon Stepen, presentibus Hinrico Vinken, Herbordo Vos, Hinrico de Aspelcampe, Rotgero Hathewich²⁾, Rodolfo³⁾ Nagel et Regenbodone Top . . . de Ostervelde et Gerhardo de Quernem, militibus; item Themone canonicus sancti Pauli Monasteriensis, Ludolfo dicto de Hammone, . . . iudice in Bekehem, Ricwino de Ostervelde, Hermanno de Walen, Johanne Scuthorst, Gisekone venatore, Echberto ducgravio, et aliis quam pluribus, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo LX⁰. octavo, pridie Ydus Aprilis. Hermannus de Mervelde miles similiter fuit presens.